
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 24/24530/01.10.2024 

         
În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 24530/01.10.2024. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea demarării procedurilor de scoatere la concurs a posturilor didactice vacante în sesiunea 

aferentă semestrului I al anului universitar 2024-2025. 

Art. 2. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de organizare și funcționare al Universității de 

Medicină şi Farmacie „Victor Babeş" din Timişoara, republicat prin H.S. nr. 164/14600/26.06.2024, după 

cum urmează: 

- eliminarea lit. i) din cadrul art. 43, alin. 5: ”Coordonează activitatea de acordare a titlurilor onorifice 

pentru personalități din România și străinătate”; 

- eliminarea lit. g) din cadrul art. 84, alin. 2: „coordonează, în cooperare cu Serviciul Marketing, activitatea 

de acordare a titlurilor onorifice pentru personalități din străinătate”; 

- completarea art. 42, alin. 5, astfel:  “Coordonează activitatea de acordare a titlurilor onorifice pentru 

personalități din România și străinătate”. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea completării modelului contractului de studii pentru ciclurile de studii universitare de 

licență, respectiv licență și master comasat, masterat și doctorat, aferente anului universitar 2024-2025, anul 

I, cu Anexa - Informare activitate Cabinet medical studențesc. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea redistribuirii locurilor rămase neocupate la concursul de admitere la studiile universitare 

de master, sesiunea septembrie 2024, astfel: 

- Un loc bugetat rămas neocupat la programul de studii de masterat Auxologie aplicată în procesul de 

creștere și dezvoltare la copil și adolescent către locurile repartizate statistic la programul de master 

Responsabilitatea juridică a personalului medical; 

- Un loc cu taxă rămas neocupat de la programul de studii universitare de masterat Tehnici de 

recuperare în afecțiuni neurologice, prin suplimentare, către locurile cu taxă la programul de studii 

universitare de masterat  Aplicații moderne ale medicinei de laborator în personalizarea actului 

medical;  

- Un loc bugetat rămas neocupat la programul de studii de masterat Farmacovigilență și monitorizarea 

studiilor clinice, în urma aprobării redistribuirii prin HCA nr. 23/23440/25.09.2024, către locurile 

repartizate statistic la programul de master Cosmetologie și dermofarmacie. 

Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 5. Aprobarea formațiunilor de studiu, în formă finală, pentru anul universitar 2024-2025, la studiile 

universitare de licență și master, din cadrul Facultății de Farmacie, avizate in Consiliul Facultății de Farmacie 

din data de 24.09.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Numirea d-lui ș.l. dr. Pătrașcu Raul Florian Petrișor în funcția de prodecan al Facultății de Asistență 

Medicală din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar.    

Art. 7. Avizarea favorabilă a propunerii d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică, nr. 23024/23.09.2024, privind acordarea titlului de Doctor Honoris Causa al 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, d-lui prof. dr. Gabor Scharioth, 

Recklinghausen, Germania, personalitate de talie mondială în domeniul Oftalmologie. Se înaintează 

Senatului universitar.  

Art. 8. Avizarea favorabilă a propunerii d-lui prof. univ. dr. Mihnea Munteanu, nr. 23408/25.09.2024, 

privind acordarea titlului de Doctor Honoris Causa al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara, d-lui prof. dr. Ramin Khoramnia, personalitate de renume internațional în domeniul 

Oftalmologiei. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 9. Aprobarea înființării unei comisii de lucru (Technical implementation group), respectiv a unei comisii 

de supervizare - (Steering Commitee) în vederea aderării Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara la Carta Europeană a cercetătorilor și Codul de conduită pentru recrutarea 

cercetătorilor, astfel: 

Comisia de lucru: 

- Prof. univ. dr. Bogdan Timar 

- Prof. univ. dr. Cătălin Marian 

- Prof. univ. dr. Meda Negruțiu 

- Prof. univ. dr. Codruta Șoica 

- Prof. univ. dr. Stela Iurciuc 

- Prof. univ. dr. Sorin Ursoniu 

- 2 cercetători postdoctorali, asistenți universitari 

- 3 studenți doctoranzi 

Comisia de supervizare 

- Prof. univ. dr. Cristian Oancea 

- Prof. univ. dr. Iulia Pînzaru 

- Prof. univ. dr. Dorel Săndesc 

- Prof. univ. dr. Daniel Lighezan 

- Prof. univ. dr. Cristina Dehelean 

- Prof. univ. dr. Claudia Borza 

- Prof. univ. dr. Virgil Păunescu 

- Ș.l. dr. Adrian Marcu 

- Sașa Mitrovici, director Resurse Umane 

- Mihaela Elena Stepan, Contabil Sef 

- 1 student doctorand, Facultatea de Medicină 

- 1 student doctorand, Facultatea de Farmacie 

Art. 10. Aprobarea listei cadrelor didactice care urmează să desfășoare activități didactice în regim de plata 

cu ora în cadrul Facultății de Farmacie, pentru semestrul I, anul universitar 2024-2025, conform solicitării d-

nei prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica, Decan al Facultății de Farmacie, nr. 23521/25.09.2024. 

Art. 11. Aprobarea listei cadrelor didactice, suplinitoare și asociate care urmează să desfășoare activități 

didactice în regim de plata cu ora în cadrul Facultății de Medicină, în anul universitar 2024-2025, conform 

solicitărilor d-lui prof. univ. dr. Bogdan Timar, Decan al Facultății de Medicină, nr. 24294/26.09.2024 și nr. 

24399/01.10.2024. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 12. Aprobarea listei cadrelor didactice, suplinitoare și asociate care urmează să desfășoare activități 

didactice în regim de plata cu ora în cadrul Facultății de Medicină Dentară, în anul universitar 2024-2025, 

conform solicitării d-nei prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu, Decan al Facultății de Medicină Dentară, nr. 

24295/26.09.2024. 

Art. 13. Aprobarea listei cadrelor didactice, suplinitoare și asociate care urmează să desfășoare activități 

didactice în regim de plata cu ora în cadrul Facultății de Asistență Medicală, în anul universitar 2024-2025, 

conform solicitării d-nei conf. univ. dr. Stela Iurciuc, Decan al Facultății de Asistență Medicală, nr. 

24089/30.09.2024. 

Art. 14. Nominalizarea d-lui asist. univ. dr. Ovidiu Adam în calitate de membru titular, reprezentant al 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în Consiliul de Administrație al 

Spitalului  Clinic de Urgență pentru Copii ,,Louis Țurcanu” Timișoara. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Roxana Popescu, Director al proiectului CNFIS – FDI – 

2024 –F – 0449 cu titlul ,,Echitate, diversitate și incluziune în educația medicală”, acronim MedDEI, nr. 

24156/30.09.2024, privind înlocuirea d-lui conf. univ. dr. Ovidiu Borugă cu d-na conf. univ. dr. Nicoleta 

Carabă – responsabil vizite licee – expert comunicare și informare grup țintă COR.  

Art. 16. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Laura Rusu, Director al Centrului de Cercetare CEDOM, 

nr. 23458/25.09.2024, privind afilierea de noi membri titulari în cadrul centrului, conform documentelor 

depuse, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Oancea, Prorectorul pentru cercetarea 

științifică.  

Art. 17. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Miron Mariana Ioana, director al Centrului de Cercetare 

Centrul interdisciplinar de cercetare medicală stomatologică, laseri și tehnologii inovatoare, nr. 

24122/30.09.2024, privind afilierea de noi membri titulari în cadrul centrului, conform documentelor depuse, 

avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Oancea, Prorectorul pentru cercetarea științifică.  

Art. 18. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Iulian Ciprian Alexandru Blidisel, nr. 24164/30.09.2024, 

director al proiectului cu titlul ,,Promoting resilience of health systems and equal access to skin and liver 

care through RORS screening and treatment solutions”-HEPASKIN - Jems code RORS00307, selectat 

pentru finanțare în cadrul Programului Interreg IPA România-Serbia 2021-2027 – Call 1, privind validarea 

personalului necesar managementului și implementării proiectului mai sus menționat, avizată favorabil de 

către d-nul prof. univ. dr. Cristian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică.  

Art. 19.  Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, nr. 24163/30.09.2024, director al 

proiectului cu titlul ,,ORALERT 2025: Equal access to innovative screening solutions for oral HPV”, cod 

Jems RORS00267, selectat pentru finanțare în cadrul Programului Interreg IPA România-Serbia 2021-2027 

– Call 1, privind validarea personalului necesar managementului și implementării proiectului mai sus 

menționat, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică.  

Art. 20. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Duță Ciprian, nr. 24165/30.09.2024, director al proiectului 

cu titlul ,, Improving equal access ti training in cutting – edge minimally invasive surgical procedures – 

Educare , cod Jems RORS00302, selectat pentru finanțare în cadrul Programului Interreg IPA România-

Serbia 2021-2027 – Call 1, privind validarea personalului necesar managementului și implementării 

proiectului mai sus menționat, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Oancea, Prorector 

pentru cercetarea științifică.  

Art. 21. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referatul de necesitate nr. 23606/26.09.2024, privind decontarea sumei de 752,09 euro, 

contravaloarea biletelor de avion pentru d-nul conf. univ. dr. Ludovico Montebianco Abenavoli, de 

la Universitatea din Catanzaro, sursa de finanțare CNFIS – FDI – 2024 – F  0475, solicitant: prof. 

univ. dr. Claudia Borza;  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Referat de necesitate nr. 4101/05.09.2024, privind achiziționarea serviciilor de dezvoltare de software 

analitice, științifice, matematice sau previzionale, sursa de finanțare contract nr. 1685/26.01.2024, 

contravaloarea sumei de 10000 de euro, solicitant: Trușculescu Ana Adriana.   

Art. 22. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Alexandru Blidișel, nr. 23455/25.09.2024, privind 

achiziționarea următoarelor servicii pentru funcționarea Centrului ,,Pius Brânzeu”, astfel:  

 Asigurarea preanesteziei și anesteziei animalelor de laborator, în scop experimental și de training; 

 Asigurarea eutanasiei/uciderii, conform legislației în vigoare; 

 Asistența în acreditarea biobazei la nivel național și european; 

 Asistență în acreditarea ANSVSA a proiectelor experimentale; 

Art. 23. Aprobarea solicitării d-lui ing. Florin Dinu, Șef Serviciu SIPP, nr. 24330/01.10.2024, privind 

încheierea unui act adițional la contractul de colaborare nr. 3361 din 08.07.2024 - Servicii medicina muncii, 

având în vedere prevederile art. 5 și art. 6 din Ordinul nr. 4060/1502/2024. 

Art. 24. Aprobarea elaborării unei proceduri distincte pentru reglementarea deplasării personalului didactic 

în scop științific, în interesul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 25. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare: 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Borcan Florin, nr. 24121/30.09.2024, în perioada 22.10.2024 – 

25.10.2024, Cluj Napoca; 

 Solicitarea stud. doctorand Tuica Maria Medana, nr. 22956/23.09.2024, în perioada 30.09.2024 – 

04.10.2024, Rende/Consenza, Italia, sursa de finanțare Proiect Erasmus; 

 Solicitarea stud. doctorand Muntean Paula, nr. 22955/23.09.2024, în perioada 30.09.2024 – 

04.10.2024, Rende/Consenza, Italia, sursa de finanțare Poiect Erasmus; 

 Solicitarea stud. doctorand Romanescu Mirabela, nr. 22954/23.09.2024, în perioada 30.09.2024 – 

04.10.2024, Rende/Consenza, Italia, sursa de finanțare Proiect Erasmus; 

 Solicitarea stud. doctorand Jianu Costel Narcisa, nr. 22958/23.09.2024, în perioada 30.09.2024 – 

04.10.2024, Rende/Consenza, Italia, sursa de finanțare Proiect Erasmus; 

 Solicitarea stud. doctorand Cristea Andreea Maria, nr. 22957/23.09.2024, în perioada 30.09.2024 – 

04.10.2024, Rende/Consenza, Italia, sursa de finanțare Proiect Erasmus; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Caraba Mărioara Nicoleta, nr. 24176/01.10.2024, în perioada 

10.11.2024 – 14.11.2024, Sevilla, Spania; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Caraba Mărioara Nicoleta, nr. 24174/01.10.2024, în data de 

04.10.2024, Arad; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Caraba Mărioara Nicoleta, nr. 24173/01.10.2024, în data de 

18.10.2024, Mehedinți; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Popescu Roxana, nr. 24177/01.10.2024, în perioada 10.11.2024 – 

14.11.2024, Sevilla, Spania; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Popescu Roxana, nr. 24172/01.10.2024, în data de 11.10.2024, Caraș 

Severin; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Popescu Roxana, nr. 24171/01.10.2024, în data de 18.10.2024, Dolj; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Vlad Daliborca Cristina, nr. 24178/01.10.2024, în perioada 

10.11.2024 – 14.11.2024, Sevilla, Spania; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Vlad Daliborca Cristina, nr. 24170/01.10.2024, în data de 04.10.2024, 

Caraș Severin; 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Mitulețu Mihai, nr. 24175/01.10.2024, în data de 11.10.2024, Arad; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Mederle Ovidiu, nr. 24438/01.10.2024, în perioada 11.10.2024 – 

17.10.2024, Copenhaga, Danemarca; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, nr. 23773/27.09.2024, în data de 

15.10.2024, București; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 26. Aprobarea cererilor pentru concediu plătit pentru formare profesională, avizate favorabil de 

către Direcția Resurse Umane: 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Ciuca Ioana Mihaiela, nr. 23607/26.09.2024, în perioada 07.10.2024 

– 09.10.2024; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Vulpie Silvana, nr. 23562/26.09.2024, în perioada 02.10.2024 – 

04.10.2024; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Izmendi Oana, nr. 23561/26.09.2024, în perioada 02.10.2024 – 

04.10.2024; 

Art. 27. Aprobarea referatului de recomandare nr. 23772/27.09.2024, în vederea acordării salariului 

diferențiat, în procent de 30% din salariul de bază, pentru d-na Diana Voinea, secretar Acte studii, la 

propunerea d-lui Rector, prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu și a d-nei jr. Miriam Cătană, Secretar șef 

universitate. 

Art. 28. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Dăniluc (Iscruleasca) Larissa Mădălina Alexandra, nr. 

23946/30.09.2024, privind restituirea sumei achitate din fonduri proprii pentru efectuarea modulului de 

pregătire psihopedagogică, absolvit in sesiunea iulie 2024, la Universitatea de Vest.  

Art. 29. Aprobarea solicitării nr. 23441/25.09.2024, privind depunerea dosarelor de mobilitate în afara 

perioadei reglementate de Regulamentul privind mobilitatea academică a studenților. 

Art. 30. Aprobarea cererilor de reluare a studiilor, avizate favorabil de către decanul facultății: 

 Solicitarea nr. 23635/27.09.2024, anul I, Medicină; 

 Solicitarea nr. 23657/27.09.2024, anul V, Medicină; 

Art. 31. Aprobarea solicitării nr. 23677/27.09.2024, privind întreruperea studiilor universitare de licență, 

anul I, BFKT, avizată de decanul facultății. 

Art. 32. Aprobarea solicitării nr. 23494/25.09.2024, privind retragerea de la studii universitare de licență, 

anul I, Nutriție și dietetică, avizată de decanul facultății. 

Art. 33. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 
 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 

forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

